MUNICÍPIO DE ALMADA

  Assembleia Municipal

 1

COMISSÃO Especializada Permanente

Direitos dos Cidadãos, Proteção Civil e Segurança

7ª Comissão

ATA N.º

1 – Aos 25 dia do mês de Janeiro do ano de 2024 pelas 18h, nas instalações da

Assembleia Municipal, realizou-se a _____ reunião da Comissão Especializada

Permanente de Direitos dos Cidadãos, Proteção Civil e Segurança.

2 - Verificou-se a presença dos seguintes eleitos: Ana Margarida Lourenço, Ana Paula

Silva, Paulo Filipe Viegas, Joaquim Judas, Ana Luisa Rodrigues, Vasco Ramiro

Gonçalves, Luis Pedro Durão, José Santos Rocha, Nuno Alexandre Mendes, Ind.

Pres. JF. Costa de Caparica.

3 - Verificou-se as faltas dos seguintes eleitos:

   Olga Mariano

 _____________________________________________________________________

4 - Justificação de faltas: ____________________________________________________

 _____________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

5 - Ordem de Trabalhos da reunião:  A Apresentação do Regulamento da Polícia Municipal

de Almada.

 _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

6 - Verificou-se ainda as seguintes presenças em representação da Câmara Municipal:

 Vereadora Francisca Parreira

Diretor do serviço Municipal de Proteção Civil de Almada- Antonio Godinho

MUNICÍPIO DE ALMADA

  Assembleia Municipal

 2

7 - Tomou-se conhecimento do expediente: _____________________________________

 _____________________________________________________________________

8 - Apreciação/conclusões das matérias da ordem do dia:

Iniciou-se a reunião com as boas-vindas por parte da Presidente da comissão à

vereadora Francisca Parreira e ao Diretor Antonio Godinho.

A Sra. Vereadora procedeu a uma pequena apresentação histórica do processo, e

indicou pontos relevantes do Relatório das propostas obtidas durante a consulta

publica.

O Sr. Diretor procedeu apresentação dos pontos macros da sua apresentação.

O Sr. Deputado Nuno Mendes do GM do Partido CHEGA questionou:

Sobre a possibilidade do fornecimento da Apresentação e do relatório final das

sugestões recebidas (Partido CHEGA, IL e Sindicato Nacional Polícias Municipais

enviaram sugestões aquando da consulta publica do Regulamento).

O Sr. Deputado do GM do Partido CHEGA afirmou que ao não terem sido previamente

fornecidos quais documentos para esta reunião, torna impossível que apenas com a

apresentação se elaborem questões no momento.

Tendo a Sra. Deputada Ana Luisa do GM da CDU, proferido a mesma ideia.

O Sra. Deputada do GM do Partido Socialista Ana Margarida Lourenço efetuou um

cumprimento aos Serviços e todos os envolvidos na criação do regulamento que agora

se apresenta. Tendo saudado Todo o Projecto.

A Reunião foi dada por encerrada por não existirem mais pedidos de intervenção.

9 - Próxima Reunião: _______________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

10 - Nada mais havendo a tratar foi a reunião encerrada.